
 

1 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 
Premesso che 
- con D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei Percorsi di 

Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24 dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- con delibera n. 207 del Consiglio di Amministrazione del 28 giugno 2024 è stato approvato il 

Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti; 
- è necessario procedere all’emanazione del Regolamento di funzionamento del “Centro di Ateneo 

per la Formazione Insegnanti” tramite Decreto Rettorale 
Visti 
- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 relativo 

a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 recante 
il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo al “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in 
particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2_bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 25 settembre 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- le Linee Guida ANVUR relative alla valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei Percorsi 
di Formazione per Insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/25 approvate dal Consiglio 
Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26 settembre 2023; 

- la nota prot. n. 1139 del 18 ottobre 2023 dell’USR Marche relativa alla costituzione dello Staff per le 
azioni di coordinamento delle azioni formative per le scuole delle Marche; 

- la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 21328 del 6 novembre 2023 relativa alle 
indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione 
insegnanti anni accademici 2023/2024 – segue nota prot. n. 19087 del 17 ottobre 2023; 

- il Decreto Ministeriale n. 256 del 28 dicembre 2023 relativo al contingente del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado per lo svolgimento dei compiti tutoriali; 

- il D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 con il quale il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24 dell'Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo; 

- la nota prot. n. 6351 del 5 marzo 2024 dell’USR Marche relativa all’assegnazione dei tutor 
coordinatori;  

- il D.M. n. 621 del 22 aprile 2024 con il quale il MUR ha autorizzato i posti e le modalità di selezione 
per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti nonché lo svolgimento e la durata dei 
percorsi e le attività di tirocinio; 

- il D.M. n. 620 del 22 aprile 2024 con il quale il MUR ha stabilito la riserva dei posti e i criteri di accesso 
per i percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

- la nota del MUR Prot. n. 9171 del 14 maggio 2024, del Direttore Generale della Direzione generale 
degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, che ha fornito indicazioni 



 

2 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti per l’a.a. 2023/24 e 
2024/25; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 

del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 594/2023 del 4 dicembre 2023, 

in vigore dal 19 dicembre 2023; 
- il Decreto Rettorale n. 488 del 6 novembre 2020 con il quale è stata nominata Delegata Rettorale 

alla Formazione degli Insegnanti la Prof.ssa Maria Chiara Michelini; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222/2023 del 24 novembre 2023 relativa alla 

Costituzione del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 
- la Delibera del Senato Accademico n. 239/2023 del 21 dicembre 2023 relativa alle integrazioni per 

l’accreditamento dei “Percorsi di formazione iniziale e abilitante dei docenti di posto comune nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 361/2023 del 21 dicembre 2023 relativa alle 
integrazioni per l’accreditamento dei “Percorsi di formazione iniziale e abilitante dei docenti di posto 
comune nelle scuole secondarie di primo e secondo grado”; 

- le delibere del 29 febbraio 2024 del Senato Accademico n. 37 e del Consiglio di Amministrazione n. 
54 relative all’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu per l’a.a. 2023/24; 

- il Decreto Rettorale n. 306/2024 del 30 maggio 2024 relativo all’emanazione del Bando relativo ai 
tutor coordinatori dei Percorsi da 60 cfu; 

- le delibere del 31 maggio 2024 del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione relative 
all’aggiornamento dell’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu per l’a.a. 
2023/24; 

- il Decreto Rettorale n. 313/2024 del 1 giugno 2024 di emanazione del Bando di ammissione ai 
“Percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie 
di primo e secondo grado” per l’a.a. 2023/2024; 

- la delibera n. 207 del Consiglio di Amministrazione del 28 giugno 2024 con la quale è stato approvato 
il Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti; 

 
DECRETA 

 
1. di emanare il Regolamento di funzionamento del “Centro di Ateneo per la Formazione 

Insegnanti”, come di seguito riportato: 
 

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE INSEGNANTI 

 
ART. 1 

ISTITUZIONE  
 

1.  Il “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti” dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (in 
seguito nominato Centro), è stato formalmente istituito con delibere del Senato Accademico n. 222 e 
del Consiglio di Amministrazione n. 322 del 24 novembre 2023, secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia di percorsi universitari e accademici per la formazione dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado. 

2. La gestione amministrativa del Centro è garantita dall’Ufficio Formazione Insegnanti – Settore 
Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti - in collaborazione con il Dipartimento Distum (percorso 
comune) e con i Dipartimenti coinvolti (percorsi disciplinari). All’Ufficio Formazione Insegnanti risulta 
assegnato personale tecnico amministrativo dedicato, che supporta le attività del Centro e provvede 
a gestirne le esigenze amministrative e organizzative. Allo svolgimento delle attività concorre 
personale afferente ai Dipartimenti specificamente identificato. 



 

3 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

3. Il Centro non è dotato di autonomia contabile. Per lo svolgimento delle attività gestionali, il Centro si 
avvale del Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti, dei Dipartimenti coinvolti nella 
realizzazione dei Percorsi e della struttura contabile dell’Ateneo. 

 
ART. 2 

FUNZIONI 
 

1. Il Centro svolge le seguenti funzioni, ai sensi del comma 3 dell’art. 5 del DPCM 4 agosto 2023:  
a) il coordinamento didattico e organizzativo dei percorsi per la formazione dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, in coerenza con le classi di concorso;  
b) l’organizzazione dei percorsi per la formazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, anche in forma aggregata, nel rispetto della qualità e della sostenibilità dei 
percorsi medesimi;  

c) la garanzia della coerenza funzionale dei settori disciplinari delle attività formative previste 
nell’ambito delle didattiche disciplinari con le specificità delle rispettive classi di concorso; 

d) l’individuazione delle modalità di condivisione delle attività formative, anche a livello regionale o 
interregionale per i percorsi con bassa numerosità di iscritti, al fine di assicurare l’efficienza 
nell’utilizzo delle risorse umane e logistiche. 

2. Il Centro svolge quindi una funzione di indirizzo, coordinamento e organizzazione delle attività inerenti 
alla formazione iniziale degli insegnanti di scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi della 
normativa vigente. 
 

ART. 3 
ORGANI 

 
1. Il Centro è dotato, ai sensi delle lettere a) e b) del comma 3 dell’art. 4 e delle lettere a) e b) del comma 

2 dell’art. 5 del DPCM 4 agosto 2023, di organi monocratici e collegiali i cui atti hanno natura 
propositiva e consultiva verso gli organi di governo dell’Ateneo, in materia di attività di formazione 
indirizzate a insegnanti di scuola superiore.  

2. Sono Organi del Centro: 
a) la Coordinatrice/il Coordinatore; 
b) la Giunta; 
c) il Consiglio del Centro 
d) i Consigli Didattici 

 
 Le risoluzioni assunte dagli Organi del Centro vengono sottoposte all’approvazione degli Organi di 

Governo di Ateneo attraverso l’Ufficio Formazione Insegnanti, che ne verifica la coerenza 
amministrativa.  

 
ART. 4 

COORDINATRICE/COORDINATORE 
 

1. La Coordinatrice/Il Coordinatore del Centro è designata/o dal Rettore tra le professoresse/i professori 
di prima o seconda fascia dell’Università; 

2. l’incarico della Coordinatrice/del Coordinatore dura tre anni e può essere rinnovato consecutivamente 
una sola volta.  

3. In caso di cessazione anticipata dalla carica, il mandato del subentrante ha la durata ordinaria prevista 
dal presente articolo, con l’aggiunta dello scorcio dell’anno accademico in cui è avvenuto il subentro. 

4.  L’incarico di Coordinatrice/Il Coordinatore è incompatibile con quello di Direttore di Dipartimento, di 
componente del Nucleo di Valutazione, del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 

5. È facoltà della Coordinatrice/del Coordinatore designare tra i componenti della Giunta un Vice-
Coordinatore che la/lo sostituisca in caso di assenza o d'impedimento. 

6. La Coordinatrice/il Coordinatore esercita le seguenti funzioni: 
a) rappresenta il Centro, ne promuove e sovrintende le attività istituzionali, nel quadro delle linee 

programmatiche definite con l’ausilio del Consiglio; 
b) svolge una funzione di indirizzo, iniziativa, vigilanza e coordinamento delle attività del Centro;  



 

4 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

c) presiede la Giunta e il Consiglio del Centro;  
d) rappresenta istituzionalmente il Centro nei rapporti esterni e con terzi;  
e) in caso di necessità e urgenza può assumere atti di competenza del Consiglio del Centro, 

sottoponendoli al Consiglio stesso nella seduta successiva all’adozione;  
f) presenta annualmente una relazione sulle attività del Centro, previa approvazione del Consiglio 

del Centro, da sottoporre all’approvazione del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione;  

7. La Coordinatrice/Il Coordinatore è coadiuvata/o da una/un Referente amministrativo che opera anche 
in raccordo con la/il Responsabile del Settore Didattica Post Laurea e Servizi agli studenti. La/il 
Referente amministrativo è individuata/o tra i funzionari dell’Ateneo con competenze inerenti le 
funzioni da svolgere in materia e che viene nominata/o con Decreto del Direttore Generale.    

8. La/Il Responsabile amministrativo-gestionale del Centro svolge le seguenti attività: 
• coadiuva la Coordinatrice/Il Coordinatore nelle attività di competenza; 
• coadiuva la Coordinatrice/Il Coordinatore nella gestione dei rapporti con gli enti esterni (USR, 

Istituzioni Scolastiche) 
• convoca e partecipa alle sedute della Giunta e del Consiglio del Centro, senza diritto di voto 

e con funzioni di segretario verbalizzante; 
• contribuisce all’attuazione alle relative indicazioni della Giunta e del Consiglio del Centro, in 

raccordo con la/il Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti. 
 

ART.5 
GIUNTA 

 
1. La Giunta del Centro è composta da: 

- Coordinatrice/Coordinatore che la presiede; 
- le/i Direttrici/i Direttori dei percorsi formativi individuate/i tra i professori di I o II fascia dell’Ateneo, in 
possesso di specifiche competenze relative al singolo percorso formativo; 

2. Le sedute della Giunta sono valide ove sia presente la maggioranza dei componenti; la relativa 
documentazione è approvata a maggioranza semplice dei presenti. In caso di parità prevale il voto 
della Coordinatrice/del Coordinatore. 

3. Alle sedute della Giunta partecipa, senza diritto di voto e con funzioni di segretario verbalizzante, il/la 
Referente amministrativa che provvede altresì alla convocazione della Giunta. Partecipa altresì, senza 
diritto di voto, la/il Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti. 

4. La Giunta del Centro svolge le seguenti funzioni: 
a) coadiuva la Coordinatrice/il Coordinatore nell’esercizio delle sue funzioni, ai sensi dell’art. 4 comma 
2 del presente Regolamento; 
b) coadiuva il Centro per l’organizzazione, lo svolgimento e la realizzazione dei singoli percorsi di 
formazione;  
c) coadiuva il Centro nella verifica annuale dell’operato dei Tutor Coordinatori e dei Tutor dei tirocinanti 
(sulla base delle relative relazioni sottoposte al suo esame ai fini della conferma o revoca degli 
incarichi); 
d) coadiuva il Centro nella gestione dei rapporti con le Istituzioni Scolastiche e con i tirocinanti ospitati 
e propone alle/i tirocinanti eventuali questionari di valutazione dell’esperienza svolta;  
e) esercita le funzioni eventualmente delegate al Consiglio del Centro. 

 
ART.6 

CONSIGLIO DEL CENTRO  
 

1. Il Consiglio del Centro, costituito ai sensi della lettera a), comma 2 dell’art. 5 del DPCM 4 agosto 2023, 
è formato da: 
- la Coordinatrice/il Coordinatore del Centro, che lo presiede; 
- i componenti della giunta; 
- un/una dirigente tecnico o dirigente scolastico o docente nominato dall’Ufficio Scolastico 

Regionale delle Marche. 



 

5 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

2. Le sedute del Consiglio del Centro sono valide ove sia presente la maggioranza dei componenti; la 
relativa documentazione è approvata a maggioranza semplice dei presenti. In caso di parità prevale 
il voto della Coordinatrice/del Coordinatore. 

3. Alle sedute del Consiglio del Centro partecipa, senza diritto di voto e con funzioni di segretario 
verbalizzante, la/il Referente amministrativa che provvede altresì alla convocazione del Consiglio del 
Centro: partecipa altresì la/il Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea Servizi agli Studenti. 

4. Il Consiglio del Centro trasmette agli organi dell’Ateneo – avvalendosi dell’Ufficio Formazione 
Insegnanti - le proposte di delibera inerenti ai percorsi formativi istruiti dalla Giunta, incluse le proposte 
di costituzione dei Consigli didattici di ciascun percorso formativo, in ottemperanza alla lettera b) del 
comma 2 dell’art. 5 del DPCM 4 agosto 2023. 
 

ART.7 
CONSIGLI DIDATTICI 

 
1. I Consigli Didattici sono costituiti per ciascun percorso di formazione e sono composti da: 

- i professori universitari responsabili della didattica del percorso formativo; 
- i docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado con funzione di tutoraggio; 
- una rappresentanza di studenti nella misura di 2 (due) unità, autonomamente eletti ogni anno dagli 

iscritti al percorso formativo (in caso di parità di voti è eletto il candidato più giovane). 
2. I rappresentanti degli studenti durano in carica fino alla fine del loro percorso di studio e in caso di 

rinuncia, per qualsiasi motivo al proseguimento del percorso formativo, o di rinuncia all’incarico di 
rappresentanza, la/il rappresentante degli studenti rimasta/o designerà una/un sostituta/o. 

3. Ciascun Consiglio Didattico:  
a) individua le attività formative funzionalmente correlate al profilo di cui all’allegato A al DPCM del 4 
agosto 2023 e ai risultati di apprendimento degli studenti;  
b) assicura il coordinamento delle attività formative del percorso di formazione iniziale nei contenuti 
disciplinari e nelle metodologie didattiche, evitando la duplicazione di conoscenze, abilità e 
competenze già acquisite dagli studenti, e prevedendo l’attivazione di laboratori pedagogico-didattici 
coerenti con il profilo di cui all’allegato A al DPCM del 4 agosto 2023;  
c) propone ai dipartimenti, con le modalità previste dai rispettivi regolamenti, l’assegna-zione dei 
carichi didattici, anche tenuto conto dei requisiti di accreditamento dei per-corsi di cui all’art. 4 del 
DPCM del 4 agosto 2023.  

 
ART. 8 
TUTOR 

 
1. Per lo svolgimento delle attività di tirocinio, il Centro si avvale di personale docente in servizio presso 

le istituzioni scolastiche di primo e di secondo grado in qualità di tutor coordinatore presso il Centro 
e di tutor dei tirocinanti nelle istituzioni scolastiche.  

2. Il tutor coordinatore svolge i seguenti compiti:  
a) orienta e gestisce i rapporti con i tutor, assegnando gli studenti tirocinanti ai gruppi-classe e alle 
scuole, e ha la responsabilità del progetto di tirocinio dei singoli studenti;  
b) provvede alla formazione del gruppo di studenti, attraverso le attività di tirocinio indiretto e l'esame 
dei materiali di documentazione prodotti dagli studenti nelle attività di tirocinio, ai fini della costruzione 
dell'E-Portfolio;  
c) supervisiona e valuta le attività di tirocinio diretto e indiretto;  
d) supervisiona le relazioni finali delle attività svolte nei gruppi-classe.  

3. Il tutor dei tirocinanti svolge i seguenti compiti:  
a) orienta gli studenti tirocinanti rispetto agli assetti organizzativi e didattici della scuola nonché le 
attività e le pratiche nei gruppi-classe sulla base del progetto di tirocinio;  
b) accompagna e monitora l'inserimento nei gruppi-classe e la gestione diretta dei processi di 
insegnamento degli studenti tirocinanti.  

4. L'incarico di tutor coordinatore, svolto sotto la direzione del Centro, ha durata massima di quattro 
anni, prorogabile per non più di un anno, e rinnovabile, per una sola volta e non consecutivamente. 

5. Ai docenti che assumono l'incarico di tutor coordinatore è concesso, per l'esercizio dei relativi 
compiti, l'esonero o il semiesonero dall'insegnamento entro i limiti stabiliti dalla disciplina vigente.  



 

6 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

6. Il Centro, ai fini della conferma o della revoca dell'incarico di tutor, effettua ogni anno una verifica 
delle capacità di:  

a) conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo; 
b) gestione dei rapporti con le istituzioni scolastiche e con gli insegnanti ospitanti;  
c) gestione dei rapporti con l’Ateneo;  
d) gestione dei casi problematici riguardanti gli aspetti motivazionali all'insegnamento e le relazioni 
interpersonali con colleghi, studenti e famiglie.  

7. Il Centro può predisporre, per i tirocinanti, questionari di valutazione dell'esperienza svolta, i cui risultati 
sono utilizzati anche ai fini della conferma dei tutor.  

 
ART. 9 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO 
 

1. Le modifiche del presente Regolamento, proposte dal Consiglio del Centro, sono emanate con 
Decreto Rettorale. 
 

ART. 10 
NORME FINALI 

 
1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data della sua pubblicazione all’Albo 

Ufficiale di Ateneo. 
2. Per quanto non previsto dal presente Regolamento, si rinvia si rinvia alla vigente normativa in materia 

e alle norme e disposizioni generali e statutarie dell’Ateneo. 
 
 
 
2. il presente Decreto Rettorale è pubblicato sul sito web dell’Università e all’albo ufficiale on 

dell’Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione. 
 
 
Urbino, data del protocollo 
 

   IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 
 

firmato digitalmente 
 
 
 
 


		2024-07-03T13:23:24+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




